
 

 

 ISTITUTO  COMPRENSIVO  STATALE  “FRANCESCA  MORVILLO” 
   Via Biagio Giordano, 10 – 90046 Monreale (PA)   091/6417742 – 0917781462 – Cod. Fisc. 97163340827 

 C.U.  UFTBBC – Email: paic8a300x@istruzione.it – scuolamorvillomonreale@gmail.com – Sito web:  www.icsmorvillo.edu.it  
 

 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – Missione 4: Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e 

formazione alla transizione digitale per il personale scolastico. Formazione del personale scolastico per la transizione 

digitale” Finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU (D.M. 66/2023) 
 

CNP: M4C1 | 2.1-2023-1222-P-43580  CUP: D34D23006830006 
 

 

Sito Web Istituzionale – Amministrazione Trasparente 

Atti Scuola PNRR 
 

 

 

DECRETO ASSUNZIONE INCARICO R.U.P. 

(RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO) 
 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.P.R. 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante “Regolamento 
concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA la Circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTA la Circolare n. 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 
fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche"; 

VISTO il regolamento (UE) 12/02/2021, n. 241/2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

VISTO il regolamento (UE) 1060/2021 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24/06/2021; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2105/2021 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 
regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento Europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 
ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 
Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 
Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione 12/04/2023 prot. n. m_pi. AOOGABMI. Registro 
Decreti(R).0000066 recante “Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di 
investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 
scolastico” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento 
dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza, finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU”; 

 

mailto:paic8a300x@istruzione.it
mailto:scuolamorvillomonreale@gmail.com
http://www.icsmorvillo.edu.it/




 

VISTO Allegato 1 – Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 2.1 
“Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” Missione 
4 – Componente 1 – del PNRR; 

VISTA la nota prot. n. m_pi. AOOGAMBI. Registro Decreti. u. 0141549, del 07/12/2023 con la quale il Ministro 
dell’istruzione ha diramato le istruzioni operative per le azioni relative alla “Didattica digitale integrata 
e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico”; 

CONSIDERATO l’attuazione del PNRR prevede, per la realizzazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 
2.1: “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico. 
Formazione del personale scolastico per la transizione digitale” l’individuazione del Ministero 
dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare; 

VISTO l’Atto di Concessione Prot. n. 1800 del 26/02/2024 che costituisce formale autorizzazione all’avvio del 
progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

PRESO ATTO della nota Prot. 21092 del 20/02/2023 “Chiarimenti e FAQ in merito agli incarichi delle figure uniche 
all’interno della Scuola”; 

PRESO ATTO in particolare della FAQ n. 09 che delinea il ruolo delle figure retribuibili nella voce dei costi Indiretti e 
in particolare definisce che gli incarichi aggiuntivi retribuiti per D.S. e DSGA sono incarichi conferibili 
direttamente senza necessità di passare attraverso un avviso di selezione; 

PRESO ATTO in particolare della FAQ n. 11 che definisce la modalità di incarico diretto senza necessità di selezione 
per il D.S., in virtù della specificità del proprio ruolo, purché conferiti e autorizzati nel rispetto dell’art. 
53 del D. Lgs. 165/2001; 

RITENUTO di poter operare in analogia con le FAQ citate anche se non espressamente riferite alla linea di 
investimento 2.1 

VISTI gli artt. 5 e 6 della L. 241 del 07/08/1990 sulla istituzione della figura del Responsabile Unico del 
Procedimento (R.U.P.) e sui potenziali conflitti d’interesse; 

VISTI gli artt. 15 e 16 e l’allegato l.2 all’art. 15 del D. Lgs. 36/2023 che, tra l’altro, istituisce la figura del 
Responsabile Unico del Progetto per l’intero intervento; 

DATO ATTO che suddetta attività non rientra nelle attività del funzionamento ordinario, né nei compiti istituzionali 
del Dirigente Scolastico; 

VISTA l’Autorizzazione dell’U.S.R. Sicilia Prot. n. 5508 del 06/06/2024 allo svolgimento di incarico aggiuntivo 
nell’ambito del Progetto; 

 

tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 
 
 

DECRETA 
 

ART. 1 – Incarico 
Di assumere l’incarico di Responsabile Unico di Progetto ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023. 
 

ART. 2 – Durata 
L’incarico avrà durata dalla data del presente Decreto fino al termine delle operazioni del progetto, ivi incluse tutte 
le attività connesse al raggiungimento del Target, rendicontazione ed eventuali controlli. 
 

ART. 3 – Compiti 
I compiti da svolgere sono quelli stabiliti dal D. Lgs. 36/2023. 
 

 
 
 
 

     IL DIRIGENTE SCOLASTICO – R.U.P. 
 (Dott.ssa Maria Francesca Giammona) 

  Firmato digitalmente ai sensi del codice di Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 


		2024-09-27T13:43:21+0200
	MARIA FRANCESCA GIAMMONA




